PROTOCOLO6348/2025-04/07/202516:24

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 1086/2025

Audiência Pública “Inovação e Tecnologia:
Desafios em Araraquara”.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente convocar

Audiência Pública para o dia 04 de agosto de 2025, às 18 horas, para debater o tema “Inovação

e Tecnologia: Desafios em Araraquara”.

Considerando o cenário de grande potencial da cidade de Araraquara em

pesquisa e ações de inovação nas empresas do ramo de Biotecnologia, bem como as de

Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC);

Considerando também o enorme potencial de mão-de-obra qualificada

advindo das empresas dos setores acima citado;

Considerando que projetos de Araraquara têm o reconhecimento como Cadeia

Produtivas Locais (CPLs) no Programa SP Produz, lançado pela Secretaria Estadual de

Desenvolvimento Econômico em 2024, o que destaca sua relevância para o desenvolvimento

regional;

Considerando que as CPLs foram classificadas em diferentes níveis de

maturidade, desde aglomerados produtivos em estágio inicial até cadeias maduras, sendo

compostas por micro, pequenas e médias empresas que cooperam entre si, conquistando

acesso a novos mercados e apoio de entidades públicas e privadas.

Considerando que Araraquara se destaca por criar o Programa Municipal de

Estímulo às STARTUPS e ao Empreendedorismo Inovador que visa: o fomento e a geração de

conhecimento, inovação, tecnologia e negócios; o estímulo à criação de ambientes de

inovação e ao estabelecimento de negócios inovadores; a geração de desenvolvimento

econômico e social em âmbito local e regional; a valorização da inovação, da diversidade e da

sustentabilidade no Município; a valorização da humanização, do conhecimento, do

PROTOCOLO6348/2025-04/07/202516:24

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

desenvolvimento e da preservação do meio ambiente, e a atração e a retenção de talentos,

visando à expansão da geração de conhecimento no Município.

Ante os motivos expostos, solicito a convocação de audiência pública para

debater “Inovação e Tecnologia: Desafios em Araraquara” contando com a participação e a

cooperação dos poderes públicos municipal e estadual, universidades, assessoria técnica,

órgãos regulatórios, conselhos municipais, sociedade civil e demais interessados.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência Pública

os representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1- Tassiana Paula de Freitas – Gestora de Projetos do SEBRAE;

2- Vereadores;

3- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico;

4- Subsecretaria de Desenvolvimento Econômico e do Turismo;

5- Subsecretaria do Trabalho e da Economia Criativa e Solidária;

6- Programa Municipal de Estímulo às Startups e ao Empreendedorismo

Inovador;

7- Ricardo Bonotto – Incubadora de Empresas de Araraquara;

8- SP Produz: Secretaria Estadual de Desenvolvimento Econômico;

9- LUPOLAB Hub de Inovação;

10- OAB Araraquara;

11- Universidade Estadual Paulista (Unesp) – Campus Araraquara;

12- Instituto de Química (Unesp) – Campus Araraquara;

13- Universidade Federal de São Carlos (UFSCar);

14- Núcleo de Inovação, Tecnologia e Empreendedorismo da UNIARA - NIT;

15- UNIP;

16- FARA;

17- Fundação de Apoio à Ciência, Tecnologia e Educação - FACTE;

18- FATEC;

19- IFSP;

20- CIESP;

21- SESI;

PROTOCOLO6348/2025-04/07/202516:24

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

22- SENAI;

23- SENAC;

24- SEST SENAT;

25- SESC;

26- Deputada Estadual Márcia Lia;

27- Deputada Estadual Thainara Faria.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de julho de 2025.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9YSESSBYWUHPGV5D
		2025-07-04T16:25:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-04T16:25:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-04T16:25:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura